



Karneval v MŠ 26.2.

Nejrůznější kostýmy všech barev přicházely již od rána do naší mateřské školy. Po představení masek čekaly na děti v tělocvičně nejrůznější hry, zábava a bonbónový déšť. Maškarní rej se vydal chodbami školy za slavnostního



vyvolávání „dnes je svátek, velký bál, děti mají karneval“ a předvedl se tak všem přihlížejícím. Výběr masek byl neobyčejně pestrý a všichni zúčastnění si ten dnešní den náramně užili.

Děkujeme rodičům, kteří se aktivně podíleli na naší akci.



Výlet na ovčí a kozí farmu 4.3.



*"Beránky i ovečky, zdobí zlaté zvonečky.
Svémi zvonky cinkají, a tak jaro vítají..."*

Děti z MŠ se vydaly plné radostného očekávání na ovčí a kozí farmu v Bělé. Vítaly se s ovečkami a jehňátky, pozorovaly kozy a skotačivá kůzlátka. Zvířátka byla určitě ráda, že na ně děti myslely a donesly jim dobroty. Na závěr krásného výletu si děti prohlédly prodejnu ovčích a kozích sýrů, které také ochutnaly.

Děkujeme panu Davidu Lejsalovi za uhrazení dopravy na tuto akci. 2x MŠ

U6 - Úžasný svět techniky 6.3. - 8.3.

V neděli 6. 3. jsme vyrazili do Ostravy, abychom se zúčastnili televizní soutěže „U6 – úžasný svět techniky“. Do pondělka jsme přespali v ubytovně České televize a v pondělí ráno vypuklo urputné zápolení.



Našimi soupeři byli žáci ZŠ Ostrava-Hrabůvka. I když jsme dali do soutěže úplně všechno, na vítězství to nestačilo. Prohra nás mrzela jen chvíli. Byli jsme rádi, že jsme se mohli natáčení televizní soutěže zúčastnit, získali jsme zkušenosti a domů jsme si kromě trička přivezli spoustu zážitků.

Televizní soutěžení se nám tak líbilo, že už teď jsme rozhodnutí, že se do U-šestky příští rok přihlásíme znovu.

V. Dorňák

U6 - úžasný svět techniky – z pohledu soutěžících

V areálu Dolní Vítkovice jsme celý den natáčeli. Měli jsme super tým složený z Terezy Netopilové, Václava Sulka, Maxima Filípka, Matěje Vlčka a Anny Machalcové. Na začátku dne jsme čekali na štáb. Potom za námi přišla asistentka režie a vysvětlila nám, co a jak. Taky nám řekla, že většinu dne strávíme u nás v šatně – no a bylo to přesně naopak. Šli jsme nahoru a seznámili se s Karlem Zimou (Ducháčkem). Nachystali jsme si pokřik a začali natáčet. Ducháček ani v představování nezapomněl udělat chybu, když řekl, že jsme z Bělé pod Bezdězem! Během celého natáčení se všem motaly jazyky a kvůli chybám při natáčení jsme museli jednotlivé záběry natáčet víckrát. Když Terka natáčela, my ostatní jsme byli u šatny. Naše animátorka nám to dole ukázala a začala nám některým být velká zima.



Už se začal blížit konec natáčení a my jsme věděli, že to s největší pravděpodobností prohráme, ale vůbec nám to nevadilo. Nakonec nás čekala „ponorka“ a ta měla vše rozhodnout. Bohužel to nikdo neuhodl, a jelikož soupeři měli před ponorkou náskok, tak vyhráli. Trápilo nás to asi minutku a pak nám to vůbec nevadilo. Strašně se nám tam líbilo, bylo SUPER!!!!!!! Nezapomenutelné zážitky. Rádi bychom poděkovali panu učiteli Vojtěchu Dorňákovi za to, že nás tam přihlásil.

Anna M. + Tereza N.

Společenská kronika

Jubilanti v březnu:	Koníček Milan	75 let
	Hajdová Františka	75 let
	Hoffmann Přemysl	75 let
	Chmelařová Margita	81 let
	Macík Jaroslav	82 let
	Mandátová Vlasta	86 let
	Křenková Albertine	93 let

Srdečně gratulujeme!

Úmrtí

Rolanda Hermannová (90 let)

Za sociální komisi L.Žilinčarová

Žádost obecního úřadu

Žádáme rodiče nově narozených dětí, aby na sekretariátu OÚ nahlásili narození svého dítěte, z důvodů vítání občánků a finančního příspěvku od obce. *Ing. Šárka Lysková, sekretariát obce, tel.: 584 420 171, info@bela.cz*

Projekt "Příběhy našich sousedů"

Chtěly bychom Vám představit naši tříměsíční práci, na které jsme pracovaly pod projektem "Příběhy našich sousedů". Do projektu nás nalákala paní Zuzana Ouhrabková, která nám celý projekt při návštěvě naší školy představila a vzhledem k tomu, že nás zajímají dějiny 20. století a příběhy obyčejných lidí z té doby, rozhodly jsme se do projektu zapojit. S paní Ouhrabkovou jsme měly možnost se dále setkat při Workshopech, kde nás upozornili na časté chyby, které žáci dělají jak při točení, tak při střihu videa. Při učitelské poradě, seznámila naše paní ředitelka, současně paní vedoucí, která nám s projektem pomáhala, celý učitelský sbor a také jim oznámila, že náš vybraný pamětník vážně onemocněl a pravděpodobně s ním nebude možno natáčet. V té době jsme uvažovaly, zda zapojení do projektu ukončit, protože byl tak akorát čas začít natáčet. V tu chvíli nám paní Šárka Lapčíková, asistentka naší školy oznámila, že její manžel má babičku - paní Hertu Keltošovou, která by nám s projektem možná ráda pomohla.

Paní Keltošovou jsme tedy oslovily a ona souhlasila. Po domluvě s pamětnicí jsme se rozhodly, že se natáčení bude odehrávat u paní Keltošové doma. Od paní Keltošové jsme si zapůjčily fotky, které měla ze svého života schované.

Po natočení videa a odeslání nahrávky z diktafonu koordinátorce, jsme začaly bádat a pokoušely jsme se hlouběji porozumět příběhu, a tak jsme se vydaly do místní knihovny společně s paní Keltošovou a následně jsme video začaly zpracovávat. Samotné seřazení videa, aby na sebe pěkně navazovalo, nám zabralo mnoho hodin. Pan učitel Vojtěch Dornák, který nás vyučuje Informační a komunikační technologii, nám pomáhal se střihem videa. Musely jsme dále dotočit krátká videa, kde holky vypráví části příběhu, jelikož by video bylo takové jednolitě, diváky by mohlo přestat bavit a nevnímali by ho.

Natáčet jsme začaly v exteriéru, kde nám záběry kazil vítr, proto jsme se přesunuly do knihovny a na penzion Mlýnky. Další, na čem jsme při projektu pracovaly, bylo vybrání fotek do videa a hudba do pozadí, nad kterou jsme velmi váhaly, zda ji tam dát, nebo ne. S děvčaty jsme se rozhodly, hudbu si nastříhat a vyzkoušet ji pod video vložit, jak to bude sedět. Hudba se nám pod videem zalíbila, bylo to najednou takové živější a pestřejší, proto jsme tam hudbu nechaly. Podbarvení videa hudbou byla poslední věc, kterou jsme na projektu řešily.

Video jsme ukázaly naší paní vedoucí, která nám ho schválila a odeslala ho koordinátorce.

Díky tomuto projektu, jsme odhalily další životní příběh, prakticky jsme si vyzkoušely, jak je těžká a zároveň zábavná práce s moderní technikou, zkušenosti s improvizací při kladení otázek při rozhovoru s pamětnicí.

Na závěr bychom chtěly poděkovat naší paní vedoucí Ireně Rudolfově za oporu a pomoc, panu učiteli Dornákovi za pomoc při střihu videa, paní Lapčíkové za typ na pamětníka a komunikaci s ním a na závěr největší poděkování paní Keltošové, naší pamětnici, za poskytnutí milého rozhovoru a za vyprávění životního příběhu.

*Veronika Bajzová, Radka Neugebauerová, Soňa Raindlová,
Marie Ražnoková, Barbora Stašáková*



Projekt "Příběhy našich sousedů" - společný projekt společnosti Post Bellum, o.p.s. a Paměť národa.

Do projektu se zapojilo 5 týmů ze čtyř základních škol na Jesenicku:

ZŠ Bělá pod Pradědem, ZŠ Česká Ves, Gymnázium Jeseník a ZŠ Jeseník.

Slavnostní závěrečná prezentace proběhla 7. 3. 2016 v Kapli v Jeseníku. Tým naší školy obsadil první místo.

Více o projektu najdete na: <http://zsadolfovice.cz/> v sekci Projekty. *I.Rudolfová*

Vítání jara 10.3.

Na čtvrtek 10. 3. připravili zaměstnanci ZD Jeseník na farské zahradě akci pro děti „Vítání jara“. Pro děti byla připravena ochutnávka mléčných výrobků z vlastní produkce zemědělského družstva, které se vyrábějí na jejich ovčí farmě. V dílničce si jarně ozdobily okno, které si pak odnesly do třídy.



U stanoviště s traktůrkem si děti zasely jarní osení a mohou doma či ve třídě pozorovat, jak se jaro opravdu probouzí a rostlinky klíčí. U ohniště si hrály na dvanáct měsíčků, správně seřadily jednotlivé názvy měsíců a poznávaly roční období. U stánku květinářky děti poznávaly právě kvetoucí jarní květiny a za odměnu dostaly jednu kytíčku domů. Akce se zúčastnily děti z mš a žáci 1. stupně.

-sia-



Svět pohádek v mateřské škole

Děti z oddělení Veverek provází nyní téma " Svět pohádek". Vyzkoušely si např. dramatizaci pohádek, plnily různé pohádkové úkoly, "četly" kamarádům ze své oblíbené knihy apod.

Ve čtvrtek 17. 3. si vyzkoušely v místní knihovně, jak dobře pohádky a pohádkové postavy znají. Paní knihovnice si pro děti připravila pohádkový kvíz a po jeho správném vyřešení děti získaly "Certifikát znalce pohádek a večerníčků".

I. Kolbabová, D. Šťastná



Veverky si do knihovny přinesly i svou knížku, ze které jim rodiče právě před spaním předčítají.

Pohádkový testík absolvovaly i děti z oddělení Berušek. Také poznávaly nejznámější pohádky a postavy z nich. Na všechny znalce pohádek čekala ještě sladká odměna.

-sia-



Oznámení o změně názvu

Oznamujeme všem příznivcům fotbalu změnu názvu fotbalového oddílu. Ke dni 22.února 2016 se změnil název z TJ Družstevník Bělá pod Pradědem na FK Bělá pod Pradědem z.s.

V sobotu dne 19. března uspořádal fotbalový klub FK Bělá pod Pradědem Josefovskou zábavu, která se uskutečnila v LAMĚ Adolfovice. K poslechu a tanci do ranních hodin zahrál Jindřich Basel a Eva Šťastná.

Chtěli bychom poděkovat všem sponzorům, kteří poskytli ceny do tomboly. Jsou to:

Obec Bělá pod Pradědem, Pražské silniční stavby, manželé Jobovi, ZD Jeseník, STAVPUR s.r.o., D & R Plast, Potraviny Kolář Jan, Eurohard, ing. Jiří Horčíčka, Miroslav Kružík, PARKHOTEL, Martin Nuzík, Denisa Zetochová, Josef Dolinský, Potraviny U Jany, David Lejsal, Penzion U Julka, Marek Hradil, manželé Černí, Marcel Kmoníček, Tomický, Miroslav Machala, Wood & Stone s.r.o., Elektro Žídek, SOS stavebniny s.r.o., Hotel Stará pošta, Tomservis, Kovotoplast, Vítězslav Pánek, Birki, Lesy ČR, Renata Kratochvílová, Sever, Alois Dolanský, Potraviny Viden, Relax Domašov, Kover, manželé Rudolfovi, manželé Štefanští, manželé Švecovi, Jednota Adolfovice, restaurace U Cimbury, AGRONA Jeseník, Fontána, Touax, Penzion Povodí, Jesan Adolfovice, Anna Vencálková, Drogerie Michálek, Penzion Pepovka, Grill Mušov, AP studio, RI okna, Simona Bělíčková – Květinka Mimoza, Bairnsfather Family Distillery a vedoucí mužstva. Děkujeme také Lence Navrátilové za poskytnutí sálu a také všem zúčastněným.

FK Bělá pod Pradědem z.s.

maďarské lázně MEZÖKÖVESD - autobusem 2016

termíny:

03.05. - 08.05.	12.07. - 17.07.
10.05. - 15.05.	22.08. - 27.08.
31.05. - 05.06.	30.08. - 04.09.
21.06. - 26.06.	20.09. - 25.09.

počet nocí 4, cena za osobu 2 600,- Kč

Cena zahrnuje dopravu autobusem, 4 noci ubytování ve 4-8-mi lůžkových apartmánech s doobsazením, cestovní pojištění léčebných výloh a odpovědnosti za škody, pobytovou taxu, zákonné pojištění CK .

Cena nezahrnuje vstupné do lázní, stravu.

Kontakt: Josef Černý, tel.: 737 290 061, 584 402 210

e-mail: j.cerny@zdjesenik.cz





Snížení energetické náročnosti OÚ

Projekt realizovaný v roce 2015, byl spolufinancován Evropskou unií - Fondem soudržnosti a Státním fondem životního prostředí ČR v rámci Operačního programu Životní prostředí.

Navrhované opatření spočívalo v zateplení v obvodového pláště, výměně výplní, zateplení stropu sklepa a 2. NP obecního úřadu. Realizací projektu došlo ke snížení emisí CO₂ o 9,600 t/rok a k úspoře energie cca 184 GJ/rok.

Celkové uznatelné náklady na akci činily 1 577 105,41 Kč, z toho byl příspěvek z fondu Evropské unie 1 340 539,25 (85 %), příspěvek SFŽP ČR 78 855,25 Kč (5 %) a příspěvek obce Bělá pod Pradědem 157 710,91 Kč (10 %).

Řídící orgán: MINISTERSTVO ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ

Zprostředkující subjekt: STÁTNÍ FOND ŽIVOTNÍHO PROSTŘEDÍ ČR

Příjemce dotace: Obec Bělá pod Pradědem

Meteorologické okénko – vodárna na Šumné

2016	Teplota °C				Srážky mm			Sníh
měsíc	datum	min.	datum	max.	datum	max.	úhrn/měsíc	úhrn/měsíc
únor	27.2.	- 7,6°	2.2.	11,9°	29.2.	14,8	77,5 mm	35,5

Kalendář akcí

14.3. - 15.4. výstava "MY ŠIKOVNÍ BĚLÁCI" – v obecní knihovně

17.4. Koncert ŽPS v Jeskyních Na Špičáku - v 16:00

- rezervace míst nutná, tel.: 584 423 129, 602 295 562

XXII. ročník. Vydává Obec Bělá pod Pradědem, Domašov 381, 790 01. IČO: 00302333
Tel.: 584 420 171, fax: 584 452 505, www.bela.cz. Registrace: MK ČR E 19873. Měsíčník.
Periodický tisk územního samosprávného celku Obce Bělá pod Pradědem. Náklad: 615 ks,
do každé domácnosti zdarma. Příspěvky, připomínky a náměty podávejte do schránky
Informačního centra, tel.: 584 452 834, mic@bela.cz nebo na OÚ, email: info@bela.cz,
tel.: 584 420 171. Šéfredaktor: K.Sikorová(sia) PR=placená reklama. Uzávěrka 21.3.2016.
Tisk: Studio 4 s.r.o. Vydáno 31.3.2016. Uzávěrka příštího čísla: **25.4.2016**